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ВВЕДЕНИЕ.

Настоящая работа посвящена анализу согласованности всех опубликованных к настоящему

времени экспериментальных значений волновых чисел ν (см
-1
) электронно-колебательно-

вращательных (ЭКВ или ровибронных) спектральных линий молекулы H2 на участке в

видимой области спектра от Нβ до Нα.

Исследования спектров изотопологов молекулы водорода (в порядке возрастания

приведенной массы H2, HD, HT, D2, DT, и T2) имеют понятный общефизический интерес.

Молекула водорода - простейшая нейтральная двухатомная молекула. Она представляет

собой квантовую систему из четырех частиц: два электрона в поле двух связанных ядер.

Простота строения молекулы H2 позволяет рассчитывать на высокую точность

теоретического моделирования, а распространенность молекулярного водорода делает его

исследование актуальным как с точки зрения фундаментальной науки, таки в плане

использования сведений о молекуле H2 в различных приложениях. Поэтому молекулярный

водород является "пробным камнем" для множества теоретических моделей - начиная от

проверки сохраняемости космологических констант в пространственно-временном

континууме [1] до ультрабыстрой динамики молекул в сильных лазерных полях [2]. Кроме

того, молекула водорода, как молекула самого распространенного вещества в наблюдаемой

Вселенной, играет огромную роль в астрофизических исследованиях [3], технике и

технологии: в частности, водород широко применяется в различных газоразрядных

устройствах[4] и в диагностике многокомпонентной молекулярной плазмы [5, 6].

Получение наиболее точных экспериментальных данных о волновых числах ЭКВ

переходов молекулы водорода было и остается важным на протяжении последних 100 лет,

поскольку это единственный источник экспериментальной информации об энергетических

характеристиках молекулы. Получение таких данных является естественным стимулом для

разработки и тестирования новых методов квантовомеханических расчетов [7, 8, 9], а также

для создания новых техник анализа и диагностики водородосодержащей

низкотемпературной плазмы.

Несмотря на простоту строения молекулы, эмиссионный спектр H2 является одним

из сложнейших для интерпретации. Хотя первые закономерности в спектре H2 были

обнаружены еще в 1913 году [10], за более чем вековую историю исследования

значительная часть спектральных линий, наблюдаемых в видимой области спектра, либо не
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идентифицированы, либо их идентификация не является однозначно установленной
1
.

Например, в известных таблицах G. H. Dieke [11], представляющих собой наиболее полный

набор экспериментальных значений волновых чисел молекулы H2 (к концу 1960-ых гг.), в

диапазоне длин волн λvac 486,271-656,460 нм (между двух наиболее ярких в видимой

области спектра линий Нα и Нβ атома водорода) из наблюдавшихся экспериментально

10402 линий идентифицировано только 3285, то есть порядка 30%.

Сложности при идентификации и интерпретации линий вызваны, прежде всего,

особенностями картины эмиссионного спектра: так, ЭКВ спектральные линии,

принадлежащие различным ветвям, полосам и даже системам полос, попадают в одни и те

же области длин волн. В результате спектр не имеет характерной для молекул

легкоразличимой полосатой структуры, а внешне выглядит как многолинейчатые спектры

атомов. Для иллюстрации на рис. 1 представлен фрагмент зарегистрированного спектра H2,

содержащий Q-линии (2-2) полосы α-системы Фулхера (d
3
u, v' = 2, → a

3
g

+
, v" = 2),

широко используемой для измерения газовой температуры неравновесной плазмы [6, 12].

Видно, что на узком участке спектра (≈7 нм) располагается большое количество

спектральных линий сильно различающихся по интенсивности (в 100 и более раз).

Вследствие такой плотности спектра и значительного допплеровского уширения, контуры

многих соседних линий накладываются друг на друга. Этот эффект, особенно выраженный

в спектре наиболее легкого изотополога водорода Н2, принято называть блендированием

(от англ. blending – смешивание, смешение). Блендирование соседних линий приводит к

тому, что наблюдаемые максимумы интенсивностей смещены относительно истинного

положения волновых чисел (или длин волн) этих ровибронных переходов. В результате

измеряемое распределение интенсивности представляет собой свертку аппаратной функции

спектрального прибора (аппаратного контура) и истинного распределения интенсивности

конечного (но не известного экспериментатору) числа спектральных линий, контуры

которых определяются условиями в плазме, и часто накладываются на контуры соседних

линий. Влияние эффекта блендирования на смещение центра спектрального контура

подробнее обсуждается в приложении 1.

1
Под идентификацией спектральной линии здесь и далее будем понимать, как процесс

установления пары ЭКВ-уровней, переходы между которыми обуславливают появление этой линии

в спектре, так и соответствующее спектральное обозначение этой линии
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Рис. 1: Фрагмент зарегистрированного спектра молекулы Н2. По горизонтали - длина волны в

вакууме в ангстремах (Å); по вертикали: Сверху: интенсивность свечения в относительных

единицах; снизу: логарифм интенсивности.

Здесь уместно отметить еще два обстоятельства, которые наряду с блендированием

затрудняют идентификацию спектральных линий молекулы H2. Это, во-первых,

обусловленная легкостью ядер плохая применимость приближения Борна-Оппенгеймера,

приводящая к резонансным и регулярным возмущениям положения ЭКВ линий в спектре,

связанным с электронно-колебательным и электронно-вращательным взаимодействиями.

Во-вторых, наличие спина ядер у гомоядерной молекулы приводит к известному эффекту

чередования интенсивностей линий во вращательной структуре полос с четными и

нечетными значениями вращательного квантового числа N полного углового момента

молекулы без учета спинов электронов и ядер. Этот эффект хорошо виден на ярких линиях

слабовозмущенных ветвей, имеющих регулярный характер (например, на линиях Q-ветви в

верхней части Рис.1), но в сочетании с упомянутыми выше эффектами возмущения ЭКВ

уровней он существенно затрудняет идентификацию слабых линий.
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К сожалению, во всех известных нам работах по измерению волновых чисел ЭКВ

спектральных линий молекулы Н2 деконволюция измеряемых распределений

интенсивности (операция, обратная операции свертки) не проводилась, а, следовательно,

положение ЭКВ линий определялось по положению наблюдаемых, т.е. смещенных,

максимумов интенсивности. Это приводит к ошибкам, величина которых зависит от

взаимного расположения блендированных линий, ширины аппаратного контура (часто

называемой спектральным разрешением – spectral resolution) и ширины спектральной линии

в плазме (чаще всего обусловленной допплеровским уширением).
2
Для иллюстрации

влияния эффекта блендирования на рис. 2 приведено моделирование зарегистрированного

нами псевдодублета (v' = 2, v" = 2) Q2 электронного перехода i
3
g

+
→ с

3
u

─
(ν1 = 16620,95;

ν2 =16620,79 см
-1

).
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Рис. 2 Иллюстрация блендирования на примере псевдодублета (2-2)Q2 электронного перехода

i
3
g+→ с

3
u

─
, здесь: точками - экспериментальные данные, соответствующие регистрируемой

интенсивности; синей и красной кривыми- моделирование спектральных контуров 1 и 2, черной

кривой - их сумма (черным). Пунктирными линиями выделены центры контуров 1 и 2,

соответствующие ν1 и ν2.

Видно, что наблюдаемое распределение интенсивности представляет собой один

несимметричный контур, максимум которого ("центр тяжести") сдвинут относительно

центра более яркой линии, а слабая линия не видна вообще. Без проведения деконволюции,

найденное по наблюдаемому положению максимума значение волнового числа не будет

отвечать ровибронному переходу ни для одной из этих спектральных линий.

2
Исключением являются работы, в которых используются субдопплеровские лазерные методики.
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 Деконволюция - это обратная задача (во входном канале используется интегральная

характеристика – распределение интенсивности, а в выходном - характеристики объекта,

входящие в подынтегральное выражение теоретической модели), относящаяся к классу

некорректно поставленных задач: используются экспериментальные данные, которые

отягощены погрешностью измерений и имеют ограниченную информационную

содержательность по отношению к искомым параметрам модели - характеристикам объекта

исследования. Однако в благоприятных ситуациях современные численные методы

позволяют находить решение таких задач, используя мощности даже обычных

персональных компьютеров.

В настоящей работе деконволюция измеряемого распределения интенсивности

состоит не только в исключении вклада аппаратного уширения спектрального прибора, но

и в разложении этого распределения на сумму конечного числа спектральных линий. Эта

процедура производится методом условной оптимизации, основанном (в соответствие с

принципом максимального правдоподобия) на минимизации среднеквадратичного

отклонения измеренного и синтезируемого модельного распределений интенсивности в

многомерном пространстве параметров теоретической модели, при соблюдении некоторых

условий, накладываемых экспериментатором. При использовании корректной модели и

достаточно большой информационной содержательности экспериментальных данных, этот


[…]

660 6336,356 0,004 15781,94 0,01 0,073

661 6337,291 0,003 15779,61 0,01 0,257

662 6337,537 0,004 15779 0,01 0,1

663 6337,708 0,004 15778,57 0,01 0,189 D- EF(1-1)Q1[28]
664 6338,792 0,003 15775,88 0,01 0,801

665 6339,241 0,004 15774,76 0,01 0,062 I- B(0-5)Q5[28]
666 6339,671 0,004 15773,69 0,01 0,066

667 6340,5 0,004 15771,63 0,01 0,113

668 6341,184 0,004 15769,92 0,01 0,119 EF B(14-2)P4[28]
669 6341,84 0,003 15768,29 0,01 2,11 d a(2-2)Q9[11]

670 6342,322 0,003 15767,1 0,01 25,98
D EF(3-3)Q3[11]/
d a(3-3)Q3[34]

671 6344,29 0,006 15762,21 0,01 0,056

672 6345,313 0,006 15759,66 0,01 0,22

673 6345,611 0,006 15758,92 0,01 0,108

674 6346,398 0,006 15756,97 0,01 0,166
D EF(2-1)R0[11]/
R C(1-2)P4[11]

675 6347,218 0,005 15754,93 0,01 0,546
EF B(4-1)P3[11]/
EF B(12-1)P3[28]

676 6347,874 0,006 15753,31 0,01 0,16

677 6348,693 0,003 15751,27 0,01 2,32

broad(ΔνL = 0,56cm¯¹)

678 6349,531 0,005 15749,19 0,01 0,649 HH C(2-1)Q5[11]
679 6350,255 0,006 15747,4 0,01 0,08 1W C(1-0)P3[11]
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λvac, Å

Δλvac,

Å
ν,cm

-1
Δν,cm

-1

I,

arb.un
Identification Comments

680 6351,651 0,005 15743,94 0,01 0,502 d a(1-1)Q13[11]
681 6352,012 0,006 15743,04 0,01 0,178

682 6352,423 0,006 15742,02 0,01 0,092 d a(0-0)Q16[11]
683 6353,031 0,003 15740,52 0,01 4,95 d a(3-3)Q4[11]
684 6353,93 0,006 15738,29 0,01 0,128 EF B(21-6)P2[28]
685 6355,508 0,006 15734,38 0,01 0,223

686 6355,846 0,006 15733,55 0,01 0,191

687 6356,719 0,005 15731,39 0,01 0,365

688 6356,916 0,005 15730,9 0,01 0,264
HH B(2-10)R3[11]/

4d c(0-3)R3[11]
689 6357,384 0,006 15729,74 0,01 0,076

690 6357,911 0,005 15728,44 0,01 0,77 GK C(3-1)P5[11]

691 6358,521 0,005 15726,93 0,01 0,488
D EF(1-0)P3[34]/
D EF(1-0)P3[11]

692 6358,781 0,005 15726,29 0,01 0,601

693 6359,781 0,007 15723,81 0,02 0,172 EF B(4-0)P1[11]
694 6362,794 0,007 15716,37 0,02 0,149 g c(3-3)P3[11]
695 6363,488 0,007 15714,65 0,02 0,077

696 6364,238 0,004 15712,8 0,01 20,44
d a(2-2)P5[34]/

D EF(2-1)Q1[34]/
EF B(18-4)P6[28]

697 6364,621 0,007 15711,86 0,02 0,072

698 6365,471 0,007 15709,76 0,02 0,18 f a(0-2)R1[11]
699 6366,316 0,004 15707,67 0,01 7,81 d a(3-3)Q5[11]
700 6366,445 0,004 15707,35 0,01 2,76

broad(ΔνL = 0,22cm¯¹)

701 6366,737 0,006 15706,63 0,01 1,2 g+ c-(3-3)Q4[20] PW2 (dv = 0,235cm¯¹)
702 6366,832 0,006 15706,4 0,01 0,71

PW1
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λvac, Å

Δλvac,

Å
ν,cm

-1
Δν,cm

-1

I,

arb.un
Identification Comments

703 6369,771 0,006 15699,15 0,02 0,256

704 6369,998 0,007 15698,59 0,02 0,125 P B(0-10)R5[11]
705 6370,384 0,007 15697,64 0,02 0,165

706 6370,733 0,007 15696,78 0,02 0,145 I B(0-5)Q4[11]
707 6371,091 0,007 15695,9 0,02 0,044

708 6371,813 0,002 15694,12 0,01 2,31

709 6371,909 0,004 15693,88 0,01 0,943 D EF(2-1)Q1[11]
710 6372,158 0,005 15693,27 0,01 0,117 g c(1-1)P7[11]
711 6373,159 0,005 15690,81 0,01 0,048

712 6373,295 0,005 15690,47 0,01 0,137

713 6373,962 0,002 15688,83 0,01 3 d a(3-3)P2[11]

714 6374,937 0,005 15686,43 0,01 0,053
EF B(19-5)R3[24]/
EF B(19-5)R4[22]

715 6375,707 0,005 15684,53 0,01 0,054

716 6376,274 0,005 15683,14 0,01 0,089 EF B(19-5)R1[22]
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Приложение 5. Атлас эмиссионного спектра молекулы водорода в области λvac = 1/ = 599,21 - 637,63 нм

(=16688,52- 15683,14см-1)

Атлас состоит из 20 рисунков с фрагментами спектра размером ≈ 2 нм каждый.

На рисунках приведен эмиссионный спектр в линейном и логарифмическом масштабах, положения центров контуров и порядковые номера

N спектральных линий в соответсвии с нумерацией в таблице приложения 4. По оси абсцисс отложены волновые числа ν в см
-1

и длины волн

в вакууме λ в Å.

Для некоторых линий, принадлежащих α-системе Фулхера (электронный переход d
3
u

─
→ a

3
g

+
) приведены краткие обозначения

соответствующих ЭКВ переходов
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