Отзыв на выпускную квалификационную работу студентки 2-го курса магистратуры О. О. Дьячковой «Изучение волновых чисел спектральных линий молекулы Н2 в области 485–657 нм»
Ольга Олеговна Дьячкова пришла на кафедру оптики на 3-м курсе бакалавриата осенью 2018 года и попала в группу профессора Бориса Павловича Лаврова. Научная группа Б. П. Лаврова занималась спектроскопией простых молекул в плазме. О. О. Дьячкова сразу же активно включилась в работу и проявила не только добротную подготовку по общеуниверситетским курсам, но и способность много и результативно трудиться.
После поступления в магистратуру Борис Павлович предложил Ольге данную тему исследований и оставался ее руководителем до июля 2021-го года, когда он, к сожалению, перестал быть сотрудником СПбГУ. Тем не менее, он продолжал курировать работу студентки, обсуждал с ней полученные результаты и варианты дальнейших исследований. Считаю своим долгом выразить самую искреннюю благодарность Борису Павловичу Лаврову за его внимание и помощь и Ольге Дьячковой, и мне.
С осени 2021 года официальным научным руководителем О. О. Дьячковой, по согласованию с Борисом Павловичем, стал я.
Выпускная квалификационная работа (ВКР) О. О. Дьчковой посвящена исследованию спектра излучения молекулы водорода в спектральном диапазоне от линии Hα до линии Hβ серии Бальмера атома водорода. Несмотря на то, что молекула H2 является простейшей нейтральной молекулой, ее спектр излучения чрезвычайно сложен в плане идентификации линий. Так, в указанном диапазоне длин волн только около 30% наблюдаемых линий можно считать однозначно идентифицированными. Надежность идентификации компонент сложного спектра требует, прежде всего, высокой точности определения длины волны. В литературе имеется большой объем данных о длинах волн линий в спектре молекулярного водорода, которые далеко не всегда согласуются друг с другом. Поэтому решение задачи, поставленной перед студенткой, распадалась на две части. Сначала нужно было провести тщательный анализ имеющихся литературных данных. Поскольку их объем очень велик, представлялось вполне возможным присутствие в опубликованных работах ошибок, связанных с опечатками, с ошибками при вычислениях и при переносе данных, некорректность учета условий различных экспериментов и т. п. Необходимо было исключить из рассмотрения явно ошибочные или сомнительные значения длин волн. На втором этапе нужно было провести эксперименты по регистрации спектра излучения молекулярного водорода с помощью спектрального прибора с высокой разрешающей способностью, сопоставить полученные результаты с литературными данными, очищенными от явных ошибок и от значений, которые представляются сомнительными после проведенного анализа, и уточнить значения длин волн. С решением этих задач студентка успешно справилась.
Объем литературных данных был таков, что их обработка оказалась возможной только с использованием современной компьютерной техники и современных методов программирования. При выявлении в опубликованных работах по исследованию спектра молекулярного водорода ошибочных и сомнительных данных студентка проявила способность эффективно применять методы математической статистики.
В процессе обработки результатов эксперимента О. О. Дьячкова проводила деконволюцию регистрируемых контуров спектральных линий с использованием аппаратного контура и допплеровского контура, связанного с тепловым движением молекул, т.е. определяющегося температурой газа. Ширина аппаратного контура и температура газа были получены из зависимости ширины допплеровской части наблюдаемых контуров спектральных линий от длины волны. Значение температуры газа контролировалось путем независимых измерений распределения интенсивностей вращательных компонент Q-ветви полосы (0-0) электронного перехода d3Πu− → a3Σg+ молекулы H2.
В итоге проведенных исследований, наряду с выявлением явно ошибочных и сомнительных значений длин волн в статьях, опубликованных к настоящему времени, студентка О. О. Дьячкова получила уточненные значения длин волн 716 спектральных линий молекулы H2 в интервале . Неопределенность полученных значений в среднем на порядок меньше среднеквадратичного разброса величин, приведенных в литературе. В ВКР представлены таблицы уточненных значений и и атлас для указанного спектрального диапазона.
[bookmark: _GoBack]В заключение считаю необходимым отметить, что всю работу Ольга Дьячкова выполнила абсолютно самостоятельно. Она проявила способность проводить эксперимент с применением современной техники, использовать методы компьютерной обработки и анализа больших объемов информации. Она продемонстрировала владение современными методами программирования и умение применять методы математической статистики, эффективно использовать знания, полученные при изучении общих и специальных дисциплин. Ольга Дьячкова уже сейчас является высококвалифицированным специалистом, способным самостоятельно вести исследовательскую работу в области оптической спектроскопии.
Считаю, что Ольга Олеговна Дьячкова, без сомнения, обладает достаточными знаниями и практическими навыками для присвоения ей академической степени магистра физики.
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